
Følgegruppemøde vedr. solceller ved Nagbøl – 19.12.22 

Fysisk fremmøde.  

 

Deltagere:  

Naboer:  

- Leif Dam-Christensen (Nagbølvej 48) 

- Klaus Rasmussen (Nagbølvej 49) 

- Jan Stampe (Nagbølvej 52)  

- Lars Skovbjerg (Nagbølvej 51) 

Jysk Energi (JE):  

- Mads Enevoldsen (ME) 

- Ageeth Millenaar (AM) 

Kolding Kommune (KK): 

- Jakob Weber (JW) 

- Claus Harkjær Jensen (CH)  

- Steffan Behrens (SB) (referent) 

 

Dagsordenpunkter fra JE:  

- Hvad er status  

- Projektdesign pr 19.12.22 

- Nye initiativer  

- Inputs fra Nagbøl  

- Næste skridt 

 

Jakob Weber indledte med at fortælle om baggrunden og formålet med mødet:  

Der er behov for produktion af grøn strøm. Et bredt flertal i Folketinget har lavet en klimaaftale om grøn 

strøm og varme, hvor de vil skabe rammerne for udvidelse af den samlede elproduktion fra solenergi og 



landvind frem mod 2030. Den tidligere siddende regering bad før valget om en udpegning af arealer, hvor 

der kan etableres såkaldte energiøer (solceller og vindmøller) på land.  Kolding Kommune har ikke 

indberette nogle arealer til Energistyrelsen, da KK ønsker at håndtere processen med placering og 

etablering af. Politikerne i Kolding Kommune ønsker nemlig at lokalområdet skal inddrages og at anlæggene 

skal give så meget tilbage til lokalområdet.  

JW fortæller, at formålet med at vi sidder rundt om bordet er for at få belyst bekymringerne, der måtte 

være blandt naboerne i lokalsamfundet, så der i processen kan findes svar på bekymringerne. Det er 100% 

frivilligt og udviklernes ret til at vælge, hvilke af de forslag dialoggruppen har fundet frem til, der kommer 

med i en ansøgning. Og dermed udviklers ret at vurdere hvad der skal til, for at projektet giver tilstrækkeligt 

tilbage til lokalområdet, til at det kan blive accepteret.  

Der har allerede været afholdt tre dialogmøder digitalt. Årsagen til dette fysiske møde er at få en status på 

projektet.  

 

Hvad er status pr. dags dato:  

ME gav status på processen; 

JE holdt første borgermøde den 14.09.22. Til dette borgermøde var det muligt for borgerne at komme med 

ideer til, hvad de godt kunne tænke sig i forbindelse med en solcellepark i deres område. Her har JE valgt de 

tre emner, som blev foreslået flest gange;  

- Spiselig beplantning  

- Oplevelsesstier  

- Oplevelser og læring  

Bekymringer og tvivl i forbindelse med borgermødet:  

- Værditabsordning 

- Solcelleparken, manglende tekniske fakta  

- For meget ”ja-hat” – grundet workshoppen med ideer, var der ikke meget plads på mødet til 

bekymringer.  

Til borgermødet blev en følgegruppe bestående af JE, naboer og kommunen. 

Følgegruppen har haft tre møder digitalt, og har drøftet følgende; 
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Nye tiltag: Tilpasning af 

bruttoarealet 

Forslag til stisystem  

Information om støj og 

stråling  

Visualiseringer  

Opdateret 

projektdesign 

Efterspørgsel af: Visualiseringer  

Tekniske specifikationer  

 Flere visualiseringer 

Fysisk møde i området 

Mere konkret 

information 

 

JW: Invitationen til et borgermøde bør være en åben invitation så dem der vil med, kan deltage. Send gerne 

en projektskitse med ud, så folk kan forberede sig på mødet. Projektskitsen kan sendes ud til dem man 

deltager direkte. Det er vigtigt, at der ikke er nogen, der føler de ikke måtte komme med.  

Projektdesign pr 19.12.22 

JE viste det nuværende kort over solcelleparken. På kortet ses områder af en mørkegrøn farve, som angiver 

arealerne der tænkt til solceller. Derudover er der indtegnet vandreruter, randbeplantning og beplantning 

af spiselige buske/planter. Skitsen skal ses som et forslag over de aktiviteter og oplevelser, der kan være i 

solcelleparken.  

- Sheltere/bålplads og/eller borde- og bænkesæt: 

JE har lavet et forslag til en placering, hvor der kan være sheltere og en bålplads, så borgerne i 

Nagbøl har et sted at holde fx Sankt Hans, men nævner at placeringen af fleksibel.  

Klaus og Jan – Den foreslået placering er for langt væk fra byen, samt Sankt Hans bliver pt holdt ved 

naboerne. Det vil larme for meget fra fabrikken til at placere en shelter i den sydlige del af parken 

CH: hvis borgerne I Nagbøl ønsker at have sheltere er det fint at placere dem i nærheden af 

faunapassagen eller de steder, hvor landskabet ligger naturligt højt, så der er udsigt.  

Her vil det nordvestlige hjørne før Nagbøl Skov være et fint sted til et madpakkested, da der vil 

være udsigt. Det samme gælder for området nord for mosen. 

- Vandreruter:  

Der er på nuværende tidspunkt, en Spor-i-landskabet rute inde i Nagbøl Skov, hvor stierne er 

trampestier. Disse bliver benyttet jævnligt benyttet. JE har haft kontakt med lodsejer af skoven, 

med henblik på at udvide stierne. Dette ønsker lodsejer ikke. 



Der er på nuværende tidspunkt ingen parkeringspladser til vandreruterne, men på skitsen er der 

indtegnet to parkeringspladser. En i det sydlige hjørne og en på den østlige side.  

- Solcelleparkens tekniske specifikationer:  

ME fortæller at størrelse på solcelleparken er 83Ha, hvilket svarer til ca. 65. GWh om året. 

Dette svarer til ca. 16.500 husstandes årlige elforbrug.  

- Visualiseringspunkter: 

AM fremviser visualiseringer på syv nye punkter. Solcellestativerne står fra N-S, da solcellerne er 

trackere der vender fra Ø-V og følger solen i løbet af dagen. Når solcellerne står vandret, er der 8m 

imellem dem.  

JE tænker ikke at sætte fast trådhegn op rund om solcellerne, men vil dække disse arealer af med 

en randbeplantning. Denne beplantning skal bestå af planter, der ikke vokser højere end 5m. I 

forbindelse med driften af parken, vil beplantningen blive beskåret, hvis den vokser for højt.  

 

SB foreslår at JE for hørt Banedanmark ad ift. randbeplantning ved jernbanen. Randbeplantningen 

skal også kunne afskærme for naboerne på den anden side af jernbanen 

 

AM: I forhold til vildtpassagen igennem solcelleparken, har JE talt med Jægerforbundets 

vildtkonsulenter. Jægerforbundet fortæller at vildtet godt vil kunne finde vej igennem 

randbeplantningerne og at passagen skal være min. 20m bred. 

CH: der skal måske indtænkes nogle remiser i faunapassagen for at skabe ly og læ for dyrene.  

Ydermere vil der også kunne indgås en aftale med lodsejere og Moveero om at få randbeplantning, 

for at afskærme for fabriksbygningerne.   

 

CH: angående de møller der i dag står i området, kan ikke udskiftes med nogle nye højere møller, 

da det står i lokalplanen. Der er ikke nogen der må bo tættere på end 4x vindmøllens højde. De må 

ikke være højere end 125m høje.  

 

Der bliver spurgt ind til de områder/marker, hvor der ikke bliver sat solceller, om hvorfor der ikke 

også etableres solceller her. CH: Skovbyggelinjen har en grænse på min. 30m fra skovbrynet, men 

afstanden må gerne være større. Ydermere er skyggekast også en parameter til at definere 

afstanden.  

JE fortæller at der ikke skal sprøjtes på disse arealer, så der kan være mulighed for at få får til at gå 

på disse områder til afgræsning, dog er denne løsning ikke videre bearbejdet. De har i andre 



projekter set, at der er mulighed for at dyrke arealerne imellem solcellerne – fx kartofler. Til dette 

vil der være Ha-støtte, hvis det er fødevareproduktion i solcelleparken.  

  

 

Nye initiativer:  

- Fjernvarme til byen. JE har været i dialog med KK og Vamdrup Fjernvarme for at finde ud af, om det 

er muligt at få fjernvarme til Nagbøl.  

For at det kan lykkes kræver det en høj procent af borgerne (ca. 90%), som ønsker sig at tilslutte sig 

fjernvarme. Borgerne vil skulle lægge en egen betaling på 50.000kr for tilslutningen.  

Naboerne: vi tror ikke det kommer til at ske, at opnå den opbakning, da mange har allerede 

individuelle løsninger.  

For at finde ud af det foreslår JE, at naboerne går sammen for at finde ud af, hvor mange der kunne 

være interesseret i et uforpligtende tilbud om fjernvarme – en interessetilkendelse.  

- Alternativ til fjernvarmeforslaget.  

JE fortæller, at for de ejendomme, som ligger i den nordøstlige del af solcelleparken ikke vil kunne 

få tilbud fjernvarme, da de vil ligge for langt væk. Der vil JE tilbyde disse ejendomme 5 anparter pr 

ejendom – 1anpart svarer til 1000kwh.  

ME: Der bliver oprettet et I/S – hvor JE ejer nogle anparter. Nogle anparter vil blive tilbud til de 

omkringliggende ejendomme, hvor de ejendomme der bor tættest på solcelleparken enten vil få en 

forkøbsret eller en rabat. Forkøbsretten har i tidligere projekter været på 50 anparter, mens det 

maksimale antal anparter pr. person tidligere har været svarende til 1 mio. kr. Anparter kan som 

sådan ikke sælges til hvem som helst. Anparterne følger personen. 

Ved I/S har man personlig hæftelse, selvom JE ikke har oplevet nogen gældhæftelse for en 

solcellepark. Skulle der ske at blive optaget gæld, tænker JE, at der i første omgang vil optaget gæld 

fra de store virksomheder frem for menig mand. Ved et I/S-selskab skal der ikke holdes løbende 

generalforsamlinger førend, der kan udbetales udbytter. Det er derfor, at et I/S er en fordelagtig 

selskabsform i sammenhænge som denne. Afhængig af vedtægterne i det kommende I/S, vil der 

med alt sandsynlighed blive afholdt generalforsamlinger  

 

 

Da naboerne tvivler på, at der er opbakning til fjernvarme, men anparterne kunne være attraktive, 

foreslår JW, at JE udarbejder nogle løsninger til næste møde.  



Inputs fra Nagbøl:  

JE efterspørger andre løsninger, som kan skabe værdi for lokalsamfundet. Her er tidligere blevet nævnt en 

(cykel)sti op til Nagbøl Kirkevej, for at skabe bedre trafiksikkerhed for byens borgere. En sådan en sti vil der 

kunne findes plads til på den nordlige del af Nagbølvej. KK har i et andet tilfælde set en lignende ide, hvor 

en sti bliver etableret som en grussti fx af stenmel. Dog vil sådan en løsning kræve accept fra lodsejerne af 

de berørte arealer.  

Et andet forslag fra naboerne er at få sat gadebelysning op efter byskiltet og ind i byen. JW, KK kan godt 

arbejde videre med dette – fx igennem grøn pulje.  

CH foreslår ydermere en vandresti, eventuelt cykelegnet, nord for Nagbøl Skov, som går videre over til 

Hårskærvej. Stien skal ikke betragtes som et anlæg, men nærmere et udlæg.  

I forhold til drift af denne sti og andre tiltag i parken, fortæller naboerne, at der ikke er nogen i byen, der er 

interesseret i at skulle passe noget. 

 

Grøn Pulje 

Grøn pulje er lovpligtig har intet med de ekstra midler at gøre. For solcelleparken lyder grøn pulje på ca.  

2mio. kr. 

Der skal overvejes om det er grøn pulje eller de ekstra midler, som skal bruges til finansiering af belysning 

og/eller cykelsti. KK vil til næste gang finde ud af om anlæg af en ny sti kan lade sig gøre. JE viser et kort 

med en sti-trace til lodsejer for at finde ud af om det er muligt at få godkendelse. Derfra regner KK på 

etableringen. Kommunen er påtaleberettiget – JE må klare forhandlingen. Som lignende eksempel kan JE 

se, hvordan stien i Skanderup er blevet etableret.  

 

Borgermøde 21. februar 2023. KK indkalder til et nyt fysisk følgegruppemøde inden borgermødet. 

Mødetidspunkt: 16.30 – 18.30  

 

 

 

 


